
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  144/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì ventiquattro del mese di novembre 

(24/11/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2419 di data 

14/11/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN  x  Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

8° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE PROGETTI 
 
 
Riversamento delle schede di catalogazione già esistenti nel sistema SIRPAC, art. 6 
commi da 54 a 57 della L.R. 28/12/2023 n. 16 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale cultura e sport – 
Servizio beni culturali e affari giuridici con Decreto n. 63552/GRFV dd. 11/12/2024 ha 
finanziato il Consorzio per il riversamento di schede di catalogazione già esistenti nel 
sistema SIRPAC, art. 6 commi da 54 a 57 della L.R. 28/12/2023 n. 16, con un importo di 
€ 44.530,00; 
 
CHE A seguito della ricezione del contributo, giusto Decreto regionale n. 63552/GRFVG dd. 
11/12/2024, il Consorzio con deliberazione della Deputazione Amministrativa consortile n. 
59/25 dd. 14/04/2025 ha provveduto ad incaricare la dr.ssa Chiara Aglialoro della ditta ON 
LAB di Chiara Aglialoro di Sagrado (GO) quale professionista qualificato per il riordino ed 
aggiornamento delle schede di catalogazione già presenti nel sistema SIRPAC, 
 
CHE il progetto prevede il riordino e l'aggiornamento di n. 2765 schede F di parte del fondo 
fotografico consortile già presenti nel SIRPAC e l’inserimento ex novo ed a livello 
inventariale di n. 195 unità di conservazione del fondo mappe e cartografie; 
 
CHE le attività di riordino ed aggiornamento delle schede sono iniziate il 29 maggio 2025; 
 
CHE durante le fasi di catalogazione è emersa la necessità di procedere al riordino fisico 
dell’archivio fotografico e ad un parziale riordino dell’archivio cartografie e disegni con 
una prima acquisizione di immagini digitali (scansioni) pari a circa n. 195 schede disegno e 
n. 2765 versi della fotografia in quanto mancanti e facenti parte delle seguenti collezioni 
riferite agli ex Consorzi di Bonifica: 

- Consorzio Acque dell'Agro Monfalconese (1900 – 1980) 

- Consorzio di Bonifica del Brancolo (1920 – 1975) 

- Consorzio di Bonifica del Lisert (1922 – 1980) 

- Consorzio di Bonifica del Preval (1976 – 1986) 

- Consorzi Riuniti di Bonifica ‘Acque Agro Monfalcone’ e ‘Brancolo’ (1978) 

- Consorzio di Bonifica dell’Agro Cormonese Gradiscano (1940 – 1986) 

- Consorzio di Bonifica Bassa Pianura Isontina (1980 – 1993) 
 
CHE trattandosi di cartografie e disegni tecnici di grande formato, ovvero oltre la misura 
secondo lo standard internazionale ISO 216 “A3” (29,7 x 42 cm), per l’attività di scansione 
ed elaborazione in alta risoluzione del materiale si provvederà all’utilizzo di uno scanner di 
grande formato a colori; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle minori spese ottenute dall’incarico del professionista 
esterno, in particolare con il ribasso ed il recupero delle somme relative all’I.V.A. in 
quanto professionista in regime forfetario, con nota consortile prot. 2145 dd. 14/10/2025 
ha richiesto al Servizio beni culturali e affari giuridici di utilizzare le economie che 
ammontano ad € 9.030,00 per approfondire l’analisi dei beni oggetto di catalogazione, sia 
schede F che schede D ed evolverle dal livello inventariale al livello precatalografico e 
provvedere all’attività di scansione ed elaborazione delle cartografie e disegni; 
 
CHE il Servizio beni culturali e affari giuridici con nota prot. 0766058 dd. 06/11/2025 ha 
autorizzato il Consorzio al recupero delle economie; 
 
RAVVISATA la necessità di individuare figure professionali che il Consorzio non dispone 
internamente che possano procedere alle attività sopra descritte; 
 



ATTESO che tali servizi sono di importo inferiore ad € 140.000,00 e che di conseguenza 
l’affidamento può avvenire direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che il dr. Daniele Luis, Direttore del Consorzio, nell’esercizio delle funzioni 
attribuitegli, sovrintende alle distinte attività che afferiscono alla gestione ordinaria e 
straordinaria del Consorzio; 
 
VISTO che l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. stabilisce che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis, Direttore del Consorzio, Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
CONSIDERATO che è fatto obbligo, per l’Ente, accertare le dichiarazioni del professionista 
in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023, nonché dei requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità 
tecniche e professionali e fermo restando che, qualora questa produca esito negativo 
insanabile, l’affidamento potrà essere revocato e il contratto risolto; 
 
RICORDATO che il professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
alla fornitura; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo; 
 
▪ di nominare il dott. Daniele Luis Responsabile Unico del Progetto; 
 
▪ di approvare le variazioni al progetto per il riversamento di schede di catalogazione già 

esistenti nel sistema SIRPAC, art. 6 commi da 54 a 57 della L.R. 28/12/2023 n. 16, con il 
recupero delle economie dovute alle minori spese ottenute dall’incarico del 
professionista esterno, in particolare con il ribasso ed il recupero delle somme relative 
all’I.V.A. in quanto professionista in regime forfetario e che ammontano a complessivi 
€ 9.030,00; 

 
▪ di autorizzare il RUP dr. Daniele Luis all’acquisizione dei preventivi per l’esecuzione 

delle attività di analisi dei beni oggetto di catalogazione, sia schede F che schede D ed 
evolverle dal livello inventariale al livello precatalografico e provvedere all’attività di 
scansione ed elaborazione delle cartografie e disegni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto e per un importo massimo di 
€ 9.030,00. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


